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ABSTRAKT

Předkládaná studie prezentuje nová fakta o paleoenvironmentálním vývoji severní části

Šumavy (okolí karů Černého a Čertova jezera) v období pleistocénního zalednëní a v raném

holocénu. Hlavními cíli práce je charakterizovat tvary vzniklé působením zalednëní na reliéf

Šumavy a zjistit, jaké jsou mezi nimi rozdíly; určit, jaké podmínky hrály roli při vzniku zalednëní

na Šumavë a jakým způsobem ovlivnily výsledné zalednëní; na základë proxy dat popsat, jak

vypadalo přírodní prostředí v okolí Černého jezera v období deglaciace a v ranném holcénu.

Práce vychází z vlastních originálních dat získaných geomorfologickým mapováním,

morfometrickými analýzami a analýzami proxy dat z vrtu v bočních morénách Černého jezera.

Pomocí morfometrických a morfologických charakteristik karů české i bavorské strany Šumavy a

jejich porovnáním s ostatními kary Českého masivu, popř. i jiných oblastí svëta, byly definovány

společné znaky šumavských karů a určena jejich variabilita. Na základë vyhodnocení tvarů

karových stën bylo určeno přehloubení karů, přičemž se ukázalo, že se ve stupni přehloubení

karů na Šumavë a ve Vysokých Sudetech odráží odlišná intenzita pleistocénního zalednëní obou

pohoří. Vznik a charakter zalednëní na Šumavë byl ovlivnën kombinací řady faktorů, z nichž však

žádný výraznë nedominoval. Na základë srovnání morfometrických charakteristik, reliktů

glaciálních forem reliéfu a z nich vycházejících analýz v okolí Černého a Čertova jezera bylo

zjištëno, že v případë tëchto dvou bezprostřednë sousedících lokalit intenzitu zalednëní výraznë

ovlivnila orientace svahů glaciálního segmentu reliéfu, která byla posílena rozdílem v rozloze

deflačních plošin obou lokalit. Na základë geomorfologického mapováním glaciálního segmentu

reliéfu v okolí Černého a Čertova jezera byly identifikovány jednotlivé morény a určeny jejich

základní morfologické a morfometrické charakteristiky, na základë čehož byla zjištëna odlišná

intenzita zalednëní obou lokalit. Ukázalo se, že odebraný sedimentární záznam z rašeliništë

v bočních morénách zachycuje vývoj přírodního prostředí v posledních více než 17,5 tisíce let.

Analýzou a interpretací dat získaných ze sedimentárního záznamu (LOI, MS, obsah Rb, zmëny

zrnitosti, pylové záznamy) bylo zjištëno, že je lze korelovat s daty z dalších šumavských lokalit

(Plešné jezero, Prášilské jezero, Kleiner Arbersee), ale i se záznamem klimatických oscilací v

grónském ledovci.

Klíčová slova: pleistocénní zalednëní, paleoenvironmentální vývoj, morfometrie karů, glaciální

sedimenty, Černé jezero, Čertovo jezero, Šumava
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ABSTRACT

This Ph.D. thesis presents new facts about a paleoenvironmental development of

the northern part of the Bohemian Forest (area of Černé Lake and Čertovo Lake) in the Late

Pleistocene and Early Holocene. The main goals of the research are: characterize the glacier

landforms in the Bohemian Forest and define the variance of these landforms; determine

factors influencing formation and development of the glaciation in the study area; describe

environmental settings and its changes during deglaciation and in Early Holocene by using

environmental proxies. This research proceeds from original data obtained by

geomorphological mapping, morphometric analysis and proxy data analyses originated from

a sediment sequence in a peat bog in the Černé Lake vicinity. The common attributes of the

Bohemian Forest cirques and cirque variability was determined using morphometric and

morphologic characteristics of the cirques on the Bavarian and Czech side of the mountain

range. These characteristics were compared with other cirques of the Bohemian Massif and

other chosen mountain ranges of the world. The cirque overdeepening was defined on the

basis of headwall shapes and it emerged that overdeepening of the cirques in the Bavarian

Forest and in the High Sudetes reflects a different extent of the Pleistocene glaciation. The

glacier formation and development were influenced by a combination of factors but any did

not dominate. It was emerged that the glaciation of the Černé Lake area and Čertovo Lake

area was strongly influenced by slope aspect of the glacial segment of the relief strengthen

by differences in the deflation plateau area. The different extent of the glaciation in the

Černé Lake and Čertovo Lake was determined by geomorphological mapping of the glacial

landforms, its morphometric and morphological characteristics. It emerged that the

sedimentary record from the lateral moraines of the Černé Lake comprises 17.5 kyr of the

environmental evolution and it is possible to correlate the proxy data (LOI, MS, Rb, grain

size, pollen) with record not only in other localities in the Bohemian Forest but also with the

record from the Greenland ice core.

Keywords: Pleistocene glaciation, cirque morphometry, glacial sediments,

paleoenvironmental evolution, Černé Lake, Čertovo Lake, the Bohemian Forest
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MELM mean elevation of lateral moraines (průmërná nadmořská výška

bočních morén)
MIS marine isotope stage
MS magnetická susceptibilita
NAP nonarboreal pollen (pyly nedřevinné vegetace)
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NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling
OD Older Dryas (starší dryas)
OIS Oxygene Isotope Stage
OSL optically stimulated luminescence (opticky stimulovaná luminescence)
PB preboreál
PBO preboreální oscilace
PCA Principal Component Analysis (analýza hlavních komonent)
Std standardní odchylka
THAR toe-to-head ratio
TP-ELA temperature/precipitation equilibrium line altitude
TPW-ELA temperature/precipitation/wind equilibrium line altitude
YD Young Dryas (mladší dryas)
V volume (objem)
W width (šířka)
WAIS Divide West Antarctic Ice Sheet Divide Ice Core
XRF rentgenová fluorescence
ZABAGED Základní báze geografických dat

15

1. ÚVOD

V nëkterých středohorských oblastech hercynské střední Evropy (Vogézy,

Schwarzwald, Harz, Vysoké Sudety, Šumava) se bëhem pleistocénních chladných období

vytvořily enklávy horského zalednëní. Jeho pozůstatky dnes slouží k výzkumu historie malých

ledovců a vzhledem ke specifické poloze uvnitř dominantní pleistocénní periglaciální zóny v

předpolí kontinentálního zalednëní, i jako vyznamný geoindikátor prostředí dokládající vývoj

přírodních geosystémů v kvartéru.

Sedimentární záznamy z oblasti střední a západní Evropy ležících mezi rozsáhlým

alpským a skandinávským ledovcovým štítem a jejich analýzy poskytují celou řadu dat

vypovídajících o charakteru krajiny, o procesech a zmënách v ní probíhajících, o rychlosti a

chronologii tëchto zmën. Potenciálem takovýchto dat je možnost zkoumání podrobných

mechanismů zaznamenaných procesů, jejich vztah k historickým klimatickým oscilacím a

následnë jejich aplikace na v současnosti probíhající procesy a predikci budoucího vývoje.

Jedinečnost oblasti střední Evropy tkví v tom, že zde lze najít kontinuální záznamy

pleistocénního a holocenního vývoje přírodního prostředí. Záznamy ze středohorských

oblastí navíc doplpují představu o vlivu regionálních klimatických výkyvů na enklávy

horského zalednëní a přírodní prostředí v předpolí tëchto rozlohou malých a tedy ke

klimatickým oscilacím citlivých ledovců (především karových). Evropské středohory se díky

své lepší dostupnosti staly centrem vëdeckých výzkumů již v 1. polovinë 19. století. A i když

zde výzkumy zalednëní a vývoje jejich krajiny v nëkterých ohledech zaostávají za stupnëm

poznatků z oblastí vysokohorských, přesto zde vznikla celá řada glaciologických a

paleoenvironmentálních studií, ve Vogézách např. Zienert (1967), Woillard (1978), Wenzens

(1987), Flageollet (1988), Mercier et al. (1999), Andreoli et al. (2006); ve Schwarzwaldu

např. Zienert (1967), Rahm (1987), Huguet (2007); v Harzu např. Dubhorn (1968), Urban
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(1978), Hövermann (1987); ve Vysokých Sudetech např. Vitásek (1924), Prosová (1973),

Sekyra (1964), Chmal et Traczyk (1999), Engel et al. (2010); na Šumavě např. Votýpka (1979),

Jankovská (2006), Pražáková et al. (2006), Vočadlová et al. (2006), Mentlík et al. (2010) a v

Bavorském lese např. Ergenzinger (1967), Hauner (1980), Pfaffl (1998), Raab and Völkel

(2003), Reuther (2007). Záznamy z tëchto pohoří navíc zachycují i západovýchodní klimatický

gradient, konkrétnë jeho odraz ve vývoji vegetace.

1.1. Představení práce, cíle a hypotézy


[…]


k postupu ledovce.

20. Zda došlo k postupu zalednëní Černého jezera i v období mladšího dryasu a kdy

došlo k úplnému zániku ledovce, není jasné, jelikož chybí datování reliktů morén či

sedimentů ze dna karu. Začátek organogenní sedimentace a tím signalizované oteplování je

se v profilu nachází v hloubce 400 cm (cca 15,6 – 14,9 tis. kal let BP). Záznam mezi 380 a 400

cm, který by mël obsahovat i vrstvy z mladšího dryasu je však značnë zhuštën a jeho

podrobná interpretace je problematická. V případë Kleiner Arbersee (Raab, 1999; Reuther,

2007) ani Plešného jezera (Pražáková et al., 2006) se v tomto období ledovec již na dnë karu

nenacházel, ovšem není vyloučeno, že se stáhl pouze do vyšších částí karové stëny

s výhodnëjší chladnou orientací. V období staršího a mladšího dryasu je předpokládána

přítomnost ledovce v karu Prášilského jezera (Mentlík, 2011).

21. Přelom pleistocénu a holocénu (cca 380 cm, stáří 11610 – 11280 kal. let BP) je

v záznamu proxy dat signalizován výrazným vzrůstem LOI, nárůstem obsahu fosforu, síry a

Zr/Ti, snížením obsahu Rb a snížení MS. V tomto období došlo k sedimentaci cca 1,5 cm

mocné vrstvy obsahující nerozložené rostlinné makrozbytky. Tato vznikla zřejmë bëhem

výrazného oteplení, které v Evropë následovalo po konci mladšího dryasu a velice rychle po

svém uložení byla překryta mladšími sedimenty. Bylo zjištëno, že stejná vrstva

odpovídajícího stáří byla popsána i v profilu ze dna Kleiner Arbersee (Raab, 1999). Hypotézou

je, že tato vrstva indikuje vyschnutí (v případë pánve v morénách Černého jezera) nebo

snížení hladiny (pravdëpodobnëjší u Kleiner Arbersee) tëchto dvou vodních ploch na konci

mladšího dryasu a rozvoj litorální vegetace bëhem výrazné teplé oscilace na začátku

holocénu. Tuto teorii podporuje fakt, že se v makrozbytcích studovaného vrtu pocházejících
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z tohoto období nenašly žádné indikátory vodního prostředí (objevují se až ve vrstvë od 380

cm výše), ale našly se pouze zbytky litorální druhů. Bëhem následující chladné a vlhké

preboreální oscilace (cca 11,3 tis,. let BP) došlo k opëtovnému napuštëní obou jezer a

pohřbení vrstvy organiky pod mladší limnický sediment. Jelikož obë události následovaly

v krátkém sledu za sebou, organické zbytky tvořících tuto vrstvu se nestihly rozložit.

22. Chladná preboreální oscilace (11,3 tisíc let BP) se v zájmovém území projevila

zvýšením míry eroze a tím i trojnásobným zvýšením rychlosti sedimentace. Svahy v tomto

období vykazovaly vysokou nestabilitu, jelikož po roztátí povrchové vrstvy zvëtralin se

v zájmovém území nacházel pouze sporý vegetační klid. Zvýšenou erozi v tomto období

indikují i rostlinné makrozbytky obsahující zbytky druhů rostoucích na disturbovaných

stanovištích.

23. Po skončení chladné části preboreálu se v zájmové lokalitë opët vytvořila vodní

plocha, kterou dokládají nálezy vodní rostliny Isoìtes echinospora (šídlatka ostnovýtrusá) a

vodních korýšů Cladocera v makrozbytcích. Na základë preferenčních hloubek výskytu

zmipované vodní rostliny lze předpokládat, že hloubka vodní nádrže dosahovala cca 0,5 – 1

m.

24. Poslední výraznou zmënu indikovanou rapidním poklesem obsahu Rb, resp.

Rb/K a zvýšením pomëru Al/Si, snížením obsahu pylů borovice a břízy a začátkem zvyšování

obsah pylu dřevin smíšených doubrav, lze vysledovat v 330 cm (9,7 – 9,5 tis. kal let BP). Na

základë korelace uvedených proxy dat lze tvrdit, že jde o záznam oteplení a stabilizaci

klimatu bëhem boreálu. V tomto období se v sedimentech poprvé objevily makrozbytky

borovice, které značí, že do okolí Černého jezera postoupila horní hranice lesa. Následkem

tëchto zmën došlo k stabilizaci svahů, snížení eroze a postupnému zarůstání vodní plochy.

24. Podobnë jako v případë Plešného jezera (Pražáková et al., 2006), koreloval i u

vrtu analyzovaného v této práci průbëh křivky Rb s průbëhem křivky δ 18O z vrtu GISP2

v grónském ledovci. Geochemickou analýzou a její korelací s granulometrickou analýzou bylo

zjištëno, že obsah Rb studovaného vrtu vykazuje pozitivní korelaci s obsahem prachové

frakce, ale nepochází ze zvëtrávání materiálu místní provenience. V souvislosti s tím, že se

obsah Rb pozitivnë koreluje s chladnými oscilacemi a je vázán na prach, je možné se

domnívat, že Rb pocházelo z eolického materiálu transportovaného a uloženého ve
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vrcholových částech Šumavy bëhem chladných výkyvů. Odtud se pak deflací spolu se snëhem

dostával do závëtrných poloh (karů) a byl zachycován na vodní hladinë, přes vodní sloupec

pak sedimentoval na dno nádrže. Výrazný pokles obsahu Rb, resp. Rb/K v období cca před

9,5 tis. kal let BP a skoro jeho úplné vymizení se shoduje s obdobím ukončení zvýšené eroze

zvëtralin a stabilizace svahů způsobených postupem horní hranice lesa na vrcholových

oblastí Šumavy. Z důvodu nedostatku korelátních dat se zatím jedná pouze o domnënku,

kterou by bylo třeba v budoucnu ovëřit.
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