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Posudek oponenta na disertační práci RNDr. Kláry Vočadlové „Vývoj pleistocénního

zalednění české části Šumavy (Případová studie z okolí Černého a Čertova jezera)“

doktorského studijního programu Fyzická geografie a geoekologie na PřF UK v Praze

Hodnocená disertační práce RNDr. Kláry Vočadlové „Vývoj pleistocénního zalednění

české části Šumavy (Případová studie z okolí Černého a Čertova jezera)“ (202 p., včetně

45 obr. a 17 tabulek a dalších 18 p. příloh) byla vypracována v průběhu doktorského studia

programu Fyzická geografie a geoekologie na PřF UK v Praze. Celkově je tato práce Kláry

Vočadlové velmi zdařilá, metodicky je preferován komplexní přístup k řešené problematice.

Struktura studie je velmi uspokojivá, přehledně a racionálně uspořádaná, rozbor datových

zdrojů a jejich zpracování až do úrovně interpretace jsou podrobně vysvětleny a korektně

dokumentovány. Předložené výsledky regionálně zaměřeného geomorfologického výzkumu

ve vybrané oblasti české části Šumavy jsou nesporně zajímavými poznatky pro širší

paleogeografické korelace vývoje přírodního prostředí střední Evropy. Poloha, kvalitativní a

kvantitativní znaky reliktů glaciálních a periglaciálních tvarů jsou hodnoceny jako prostředek

pro rekonstrukci lokálního vývoje reliéfu v mladším kvartéru. Autorka popsala výsledky

vyhodnocování dosavadní publikované české literatury o řešeném tématu, dokumentovala

terénní práce na významných lokalitách nejen na Šumavě, ale i v dalších oblastech České

republiky. Preferovala kombinované postupy geomorfologického výzkumu, což je nyní

v mezinárodním měřítku metodologicky velmi rozvíjený a perspektivní přístup. Oceňuji

nesporně výborné zvládnutí výběru a sumarizace dostupných či nově zjištěných dat a

různorodých údajů do originálně pojatého textu. Disertační práce Kláry Vočadlové je zejména

v analytických částech velmi podrobná a argumentačně korektní. Racionální výklad

vybraných témat je vhodně doprovázen rozsáhlou grafickou a tabelární dokumentací.

Podstatou činnosti oponenta je ovšem kritické hodnocení volby témat, cílů, metodických

přístupů průběhu zpracování zadaných úkolů a zejména dosažených tvůrčích výsledků

předložené výzkumné práce. Zaměřím se nyní jak na formální, tak (zejména) na odborné

nedostatky předložené disertace Kláry Vočadlové. Písemný styl autorky je kultivovaný a

stylisticky velmi bohatý. V tomto ohledu je však častým nedostatkem její snaha vysvětlit

či prostě uvést příliš mnoho sdělení v jedné větě či odstavci. Tímto způsobem se vytvářejí

gramaticky nesprávné obraty a vazby (nemluvě o překlepech), navíc jsou v dlouhých větách

podstatná sdělení zastřena souřadně postavenými detailními resp. v daném kontextu

nevýznamými údaji. Seznam použité literatury je patřičně rozmanitý a pečlivě zpracovaný.
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Pouze upozorňuji, že citace se lépe hledají, pokud je rok vydání práce uveden přímo za autory

a nikoliv až v koncové části bibliografických záznamů. Nepřehledně jsou vytištěny texty

k přílohám č. II – VI, což je ovšem pouze technická chyba. Texty v obrázcích a tabulkách lze

často (bohužel) uspokojivě číst pouze s lupou. U tabulky 12 na str. 97 chybí sloupec Čertova

jezera (viz správně např. tab. 18), občas chybí citace v textech k obrázkům, např. u obr. 6.

Kapitola 3 je připravena velmi precizně, rozhodně však není „teoretickým úvodem“ jak se

uvádí v jejím názvu a také další termín „nadregionální souvislosti“ (používáno opakovaně) je

podivný. Struktura autoreferátu je v pořádku, ale jeho náplň je z textů práce zčásti vybrána

velmi nešikovně. Tato skutečnost je do značné míry odrazem chybného koncepčního

zpracování souborné kapitoly 7 (viz též připomínky níže), a to hlavně v části autoreferátu

„Výsledky a diskuze“. Zde je mimo jiné dokonce preferována analýza vrtného jádra a je

zařazena také morfometrická tabulka, která v anglické verzi autoreferátu chybí, což je vlastně

dobře. Souhrn výsledků výzkumu není příliš zdařilý. Název disertační práce je složitý a

při porovnání se skutečným obsahem výzkumné studie je dokonce i nepřesný.

Systematická snaha autorky hodnocené práce o 1) průběžné porovnávání získaných údajů

ze studované oblasti s dalšími regiony a lokalitami mimo území Šumavy, 2) vysvětlování

metodických a širších poznatkových základů řešených výzkumných problémů je velmi

sympatická a svědčí o velmi dobrém profesním zvládnutí zvoleného tématu disertace. Při

tomto pojetí hlavních částí rukopisu je však nezbytné zařadit též soubornou kapitolu, v níž by

byly uspořádány dílčí proudy výzkumné práce do celkového souhrnu nových analytických

i interpretačních výsledků výzkumu vývoje pleistocénního zalednění na Šumavě. Tuto úlohu

však kap. 7 (str. 171 – 181) rozhodně nesplňuje, a to především z následujících důvodů:

1) Opakovat dílčí cíle a jim odpovídající (poněkud triviální) hypotézy ze str. 16 a 17 je

zbytečné. (Tento postup by snad byl vhodný při výuce studentů nebo při přednášce na

odborném semináři.)

2) Texty (t. zv.) obecných závěrů v kap. 7.1 by měly být správně uváděny až za kap. 7.2, v níž

jsou popisovány detailní závěry vyplývající z geomorfologického výzkumu. Prioritou textů

kap. 7.2 by měly být (převážně) samostatně uváděné výsledky ze šumavského území a pak by

měla následovat stručná sdělení o širších regionálních srovnáních. Rozsáhlé diskuze o těchto

srovnáních jsou již navíc detailně (i variantně) uváděny v kap. 6. i v předešlých kapitolách.

3) V hlavních částech práce není podrobněji sděleno – a tedy ani v textu kap.7 shrnuto – jaké

byly základní rysy souboru povrchových tvarů před vznikem zalednění na Šumavě. Při tom je

z kontextu řady metodických, kompilačních i analytických odstavců rukopisu zřejmé, že
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autorka si je podstatného významu charakteru a typů předglaciálního reliéfu, atd. pro vývoj

(nejen) horského zalednění velmi dobře vědoma.

4) Klárou Vočadlovou zvolený přístup k diskuzi a interpretacím rozsáhlých analytických

výsledků práce (kap. 5 až 7) není bohužel završen souvislým popisem paleogeografického

vývoje (vzhledem ke zvolenému tématu práce především glaciálního i postglaciálního)

vybrané oblasti Šumavy v pleistocénu (a holocénu). V podstatě je ponecháno na odborně

zasvěcených čtenářích, aby si tyto historicko-genetické aspekty výzkumného tématu sestavili

z „mozaiky“ dříve publikovaných údajů a řady nových zjištění či interpretací sami.

Pro ústní část obhajoby mám pro autorku následující otázky: 1) Popište konkrétní projevy

a význam svahových procesů při přetváření stěn, svahů a dna karů v oblasti Černého a

Čertova jezera během holocénu, případně i s uvedením porovnání těchto procesů s ostatními

lokalitami karů, které v České republice při porovnávání se Šumavou popisujete. 2) Jaký je

Váš odborný pohled na publikované práce o existenci reliktů po kamenných ledovcích

v Čechách a na Moravě (které však v disertaci neuvádíte) a na jejich paleoklimatický resp.

paleogeografický význam v evropském prostoru ? 3) Pokud vyslovujete názory o úspěšné

časové korelaci Vámi studovaných mladokvartérních sedimentů na Šumavě s lokalitami

v Grónsku, Francii, Velké Británii, apod., proč se podrobněji v diskuzi nezabýváte jejich

prostorovou a časovou korelací s dalšími typy stratigraficky významných sedimentů

kvartérního stáří (především) na území Českého masivu ? 4) Vaše práce se zabývá (cituji)

„vývojem pleistocénního zalednění české části Šumavy“, což se podle Vaší koncepce týká

převážně (pouze ?) mladého pleistocénu a starší části holocénu. Avšak jaké paleogeografické

procesy a jevy převládaly ve hřbetové části Šumavy v obdobích elsterského a hlavního stadia

sálského glaciálu ?

Celkové hodnocení:

Výzkumné cíle disertační práce Kláry Vočadlové byly dosaženy. Výsledky hodnocené

studie a publikační činnost autorky svědčí o tom, že má velmi dobré tvůrčí schopnosti a

celkové předpoklady pro další řešení specializovaných výzkumných úkolů. Disertační práci

RNDr. Kláry Vočadlové „Vývoj pleistocénního zalednění české části Šumavy (Případová

studie z okolí Černého a Čertova jezera)“ hodnotím celkově jako výbornou a velmi

doporučuji její přijetí k obhajobě na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Praha, 31. srpna 2011 Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.